
         

 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  85  data  11-02-2015 

(AREA POLIZIA LOCALE N. 10 DEL 11-02-2015) 

 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI CARBURANTE PER I VEICOLI COMUNALI PER L'ANNO 
2015 ALLA DITTA FIORI VALTER DI TELTI, GESTORE DELL'IMPIANTO 
DI DISTRIBUZIONE ESSO SpA. CIG Z5B1329C6C 

 
L'anno  duemilaquindici addì  undici del mese di febbraio, il Responsabile del servizio DENTI 
UMBERTA 
 
Premesso che si rende necessario acquistare carburanti per autotrazione per i veicoli 
comunali per l’anno 2015 al fine di assicurare l’erogazione dei servizi istituzionali senza recare 
disagi e conseguenti danni all’Amministrazione comunale; 
 
Considerato che l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in 
materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad 
accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e 
periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza della 
quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste; 
 
Accertato che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso la Consip S.p.A., ha 
stipulato le convenzioni con la Società Q8 per la fornitura di carburante per autotrazione; 
 
Considerato che non risulta conveniente aderire alle suddette convenzioni stipulate per la 
Regione Sardegna dalla “Consip S.p.A.” in quanto: 
 

a) le pompe di distribuzione di carburante a cui si dovrebbe fare riferimento, secondo le 
indicazioni delle convenzioni sopra richiamate, ricadono ad almeno 15 km. di distanza 
dal territorio comunale, e pertanto il raggiungimento della stazione di servizio più vicina 
sarebbe causa di disservizi sia per i tempi di percorrenza che per l’aggravio dei costi; 
 

b) il Comune di Telti non possiede cisterne di stoccaggio di carburante né eventuali fondi 
per provvedere alla loro realizzazione; 
 

Preso atto pertanto che le procedure CONSIP, attualmente,  risultano  più onerose rispetto a 
quelle da noi seguite fino ad oggi; 
 
Preso atto che a tutt’oggi il rifornimento di carburante è stato effettuato presso l’unico impianto 
di distribuzione presente nel territorio comunale, ESSO S.p.a, gestito dalla ditta Fiori Valter, 
secondo le quotazioni stabilite dalla propria compagnia in base ai prezzi del mercato 
nazionale; 
 
Ritenuto opportuno, stante le motivazioni di cui sopra continuare ad acquistare il carburante 
per gli automezzi comunali presso il medesimo impianto di distribuzione ESSO S.p.a, gestito 
dalla ditta Fiori Valter, il cui titolare si impegna:  



 

2 

- a garantire la fornitura del carburante, per l’anno 2015,  esclusivamente ai veicoli di 
proprietà del Comune di Telti ; 

- ad accettare e  rispettare le condizioni imposte dal Comune riguardo le modalità di 
liquidazione, che avverrà dietro presentazione di regolare fattura relativa ai consumi 
mensili;  
 

Considerato che sulla base di una proiezione sui consumi di carburante, relativi all’anno 
2014, la spesa presunta per la fornitura per l’anno 2015,  può essere quantificata in € 8.600,00 
per l’intero parco macchine del Comune di Telti gestito dal Settore Polizia Locale: Fiat Panda 
4x4 targata DD857HG, n. 02 Scuolabus Mercedes Benz targati DT912YG  e DS911XY, Fiat 
Punto targata AY405LY e IVECO DAILY targato BG400TZ; 
 
Ritenuto doveroso in questa sede procedere a prenotare la spesa per tutti i veicoli di proprietà 
comunale gestiti dal Settore Polizia Locale per un importo totale pari a  € 8.600,00; 
 
Dato atto che  la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge e 
pertanto le spese del carburante rientrano, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 tra quelle 
spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Considerata  la necessità di prevedere idoneo impegno di spesa; 
 
Dato atto che con deliberazione C.C. n. 39 del 27.11.2014 è stata approvata l’adesione alla 
Centrale Unica di Committenza istituita dall’Unione dei Comuni Gallura per appalti di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’Art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i.; 
 

� Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
� Visto il  provvedimento  di  conferimento della responsabilità di gestione del servizio 

finanziario  n. 6 del 23/05/2011;  
� Visto il  provvedimento  di  conferimento della responsabilità di gestione del settore 

Polizia Locale n. 14 del 01/10/2014; 
� Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 
� Visto l’art. 1 comma 1 del D.L. n 95/12 come convertito dalla L. n. 135 del 07 agosto 

2012; 
� Visto l’art. 383 del D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 n. 207 Regolamento di attuazione del 

codice dei contratti;  
� Visto l’art. 7, comma 1, lettera e) del regolamento comunale per gli affidamenti di lavori 

e forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 
43 del 14.09.2011; 

� Visto l’art. 107 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 , relativo all’attribuzione dei compiti di 
Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;  

� Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/00 ed, in particolare l’Art. 163 relativo all’esercizio 
provvisorio di bilancio; 

� Visto la L.241/90; 
 
 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa: 
 
Di affidare  il servizio di fornitura di carburante per gli automezzi comunali alla ditta Fiori Valter 
di Telti – gestore della Compagnia ESSO S.p.A.  - per l’anno 2015. 
 
Di impegnare, per l’anno 2015, la somma complessiva  di € 8.600,00 imputandola ai seguenti 
interventi del Bilancio di esercizio anno 2015 in corso di predisposizione: 



 

3 

 
� € 2.000,00 all’intervento 1.01.02.02 (capitolo 1206/3) e 
� €  600,00 all’intervento 1.01.02.02 (capitolo 1206/6) per le n. 2 utilitarie (FIAT Panda e 

Punto); 
� € 4.800,00 all’intervento 1.04.05.02 (capitolo 4512/2) per i due scuolabus comunali; 
� € 1.200,00 all’intervento 1.09.06.03 (capitolo 9619/3) per l’autocarro IVECO DAILY e la 

miscela per gli attrezzi; 
 

Di dare atto che, la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge. 
 
Di provvedere alla liquidazione a fornitura regolarmente e completamente avvenuta e previa 
presentazione di regolari fatture, senza assunzione di successivo atto, a mezzo di bonifico 
bancario su apposito conto corrente dedicato. 
 
Di comunicare copia del presente atto alla ditta affidataria per la firma in calce da parte del 
legale rappresentante di essa in luogo del contratto.  
 
Di informare la ditta aggiudicataria che la sottoscrizione della presente determinazione, vale 
anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto che su tutti i 
documenti contabili (fatture)  dovrà essere riportati il CIG  Z5B1329C6C  e le clausole previste 
dalle suddette normative. 
 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 

Scadenza di 

pagamento 
Importo 

Fornitura di carburante per i veicoli 

comunali dalla ditta Fiori Valter per 

l’anno 2015 

Alla fine di ogni 

mese esercizio 

2015 

30 giorni data 

fattura 

8.600,00 

    

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in data 22.09.2014 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 DENTI UMBERTA 

 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 



 

4 

Impegno Data Importo Intervento Esercizio 

N. 85 11.02.2015 € 2.000,00 

  

1.01.02.02 

Cap. 1206/3 

2015 

N. 85 11.02.2015 € 600,00 

  

1.01.02.02 

Cap. 1206/6 

2015 

N. 85 11.02.2015 € 4.800,00 

  

1.04.05.02 

Cap. 4512/2 

2015 

N. 85 11.02.2015 € 1.200,00 

  

1.09.06.03 

Cap. 9619/3 

2015 

 
Lì             
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 CAMPESI ROMINA 
 
 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 


